da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Sustentável de Rio Brilhante – MS, conforme Processo
Administrativo  nº  069/2025,  cuja  contratação  deverá  ser  celebrada  com a  empresa:  RESID IMÓVEIS  LTDA–
CNPJ/MF Nº 73.317.737/0001-06. A contratação será no valor total de R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais).

02.008 – Secretaria Municipal de Desenvolvimento.
02.008.04.122.0151.3.025.33.90.39.00.00.00.00.1.500.0000 – Outros Serviçosde Terceiros - Pessoa Jurídica.
Vigência: 12 (doze) meses.
HOMOLOGO E RATIFICO a presente Inexigibilidade de licitação, fundamentada no art.

[...]

da  Casa  do  Trabalhador  –  CIAT,  de  Rio  Brilhante  –  MS,  conforme  Processo  Administrativo  nº  071/2025,  cuja
contratação deverá ser celebrada com o senhor: HAMILTON DO PRADO FERREIRA – CPF/MF Nº 200.661.711-72.
A contratação será no valor total de R$ 72.000,00 (setenta e dois mil reais).

02.008 – Secretaria Municipal de Desenvolvimento.
02.008.22.661.0154.2.110.33.90.36.00.00.00.00.1.500.0000 – Outros Serviçosde Terceiros - Pessoa Física.
Vigência: 12 (doze) meses.
HOMOLOGO E RATIFICO a presente Inexigibilidade de licitação, fundamentada no art.

[...]

398/2025, tendo em vista o reajuste contratual concedido:

“CLÁUSULA QUARTA - DAS CONDIÇÕES DE REAJUSTE”
1.1. Alterar o valor do contrato em virtude do reajuste contratual aumentando o valor mensal em R$ 27,92

(vinte e sete reais e noventa e dois centavos), passando o valor mensal de R$ 4.672,08 para R$ 4.700,00
(quatro mil e setecentos) reais.

1.2. Fica aditado em R$ 56.400,00 (cinquenta e seis mil e quatrocentos) reais o valor do contrato (para o
período de 12 meses).

1.3. Dotações orçamentárias:
02.005.12.361.0150.2.011.3.3.90.36.00.00.00.00 – (55).
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 62, § 3º, da Lei n.º 8.666/1993, art. 3º da Lei Federal n.º 10.192/2001, e Art. 51 a 57

[...]

28 de agosto de 2025. 
PARTES: MUNICÍPIO DE RIO BRILHANTE/MS E J. REMONATTO 
SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA 
OBJETO: Constitui objeto do presente Termo Aditivo a supressão do item 01 no 

percentual de 25% (vinte e cinco por cento), suprimindo o valor de R$ 25.061,94 

(vinte e cinco mil sessenta e um reais e noventa e quatro centavos), do valor 

do Contrato n.º 086/2021, conforme justificativa constante dos autos, que tem 

como objeto a “Contratação de empresa para prestação de serviços de 

assessoria e consultoria em Administração Pública ao Setor de Controle Interno 

para análise e revisão e elaboração de relatórios circunstanciados dos 

Processos Administrativos e dos Atos de Pessoal”, conforme Parecer Jurídico 

n.º 410/2025.  

“CLÁUSULA QUARTA - DO VALOR” 

Fica suprimido o valor de R$ 25.061,94 (vinte e cinco mil e sessenta e 

um reais e noventa e quatro centavos), passando o valor total do contrato 

para R$ 75.185,81 (setenta e cinco mil e cento e oitenta e cinco reais e 

oitenta e um centavos). 

Fica determinada a anulação do empenho no valor descrito abaixo: 

EMPENHO VALOR 

1112/2025 R$ 25.061,94 

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 65, inciso I, alínea “b”, c/c §1º, da Lei n.º 8.666/93. 
RATIFICAÇÃO: